
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/323,Wystawa-Arcybiskup-Ignacy-Tokarczuk-Kosciol-wladza-opor-spoleczn
y.html
03.04.2026, 23:14

Wystawa „Arcybiskup Ignacy Tokarczuk – Kościół,
władza, opór społeczny”.
We wtorek, 27 maja br. w klasztorze oo. Dominikanów w Jarosławiu została otwarta wystawa
„Arcybiskup Ignacy Tokarczuk – Kościół, władza, opór społeczny”, przygotowana przez
Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej IPN w Rzeszowie, a poświęcona sylwetce i działalności ks.
arcybiskupa Ignacego Tokarczuka oraz dziejom kierowanej przez Niego diecezji przemyskiej w
latach 1966-1989.

Udział  w  otwarciu  wystawy  wziął  ks.  abp.  Ignacy  Tokarczuk,  który  przewodniczył  odprawionej  z
tej okazji uroczystej Mszy św.

Na  ekspozycji  zgromadzone  zostały  dokumenty  i  fotografie  pochodzące  z  prywatnego  archiwum
ks. abp. Tokarczuka, obrazujące jego drogę życiową, pracę duszpasterską i  naukową; wśród nich
zdjęcia  z  uroczystego  ingresu  do  katedry  przemyskiej  w  dniu  6  lutego  1966  r.  dokumentują
rozpoczęcie  zasadniczego  etapu  w  życiu  i  działalności  ks.  bp.  Tokarczuka:  służbę  Kościołowi  i
Narodowi jako biskup ordynariusz diecezji przemyskiej.

Wystawa  prezentuje  również  m.in.  dokumenty  i  fotografie  pochodzące  z  archiwum  Instytutu
Pamięci  Narodowej,  ilustrujące politykę prowadzoną przez  władze komunistyczne wobec religii  i
Kościoła  Katolickiego.  Materiały  te,  nigdy  dotychczas  nie  eksponowane  ani  nie  publikowane,
ukazują skalę „zainteresowania”, jakim funkcjonariusze IV Departamentu MSW otoczyli osobę ks.
bp.  Ignacego  Tokarczuka.  Są  to  meldunki  i  inne  dokumenty  sporządzone  przez  Wydział  I  w
Departamencie  IV  MSW,  a  także  fragmenty  wykazów  „tajnych  współpracowników  i  kontaktów
polityczno-operacyjnych”, działających w otoczeniu ks. bp. Ignacego Tokarczuka.

Szereg  fotografii  przedstawia  kościoły  i  tymczasowe  kaplice,  zbudowane  bez  zgody  władz,  dla
których  nieudzielanie  zezwoleń  na  budowę  obiektów  sakralnych  było  formą  walki  z  religią  i
Kościołem.  Konsekwencje  grożące  za  łamanie  tych  zakazów ukazuje  wyrok  wydany  na  jednego  z
księży, którzy zbudowali kościół bez wymaganej zgody.

Ekspozycję  zamyka  akt  przyznania  przez  Krąg  Przyjaciół  Prymasa  Tysiąclecia  księdzu
arcybiskupowi  Ignacemu  Tokarczukowi  nagrody  imienia  Stefana  Kardynała  Wyszyńskiego  za
bezkompromisową służbę prawdzie.

Ekspozycję można będzie zwiedzać do połowy czerwca br. Zapraszamy wszystkich chętnych do jej
odwiedzenia.
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